
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 11 de abril de 2016  -  Nº 5073 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.024

TORNA SEM EFEITO O DECRETO N° 26.007, DE 05 DE 
ABRIL DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito o Decreto n° 26.007, de 05/04/2016, 
que retificou o Decreto n° 25.922, de 01/03/2016, que concede 
acréscimos pecuniários a servidores municipais, ratificando a 
referida concessão ao servidor Fernando da Silva Gréggio, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras – SEMO.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.026

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor UMBERTO BATISTA DA SILVA 
JUNIOR para responder interinamente pelo cargo de Secretário 
Municipal de Interior, a partir de 01 de abril de 2016, com ônus 
para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.027

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-4887/2016, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporariamente da professora 
citada abaixo, garantida pela estabilidade de gestante, constante 
do Decreto citado, conforme quadro com a respectiva carga 
horária, local de atuação e período discriminado, de acordo com 
o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido em Lei.

Decreto Nome Cargo C.H Localização Período

25.093/15

(prorrogado pelo 

25.759/15)

Roberta 

Nascimento 

Altoé 

Marabotti

PEB-C IV 40 h/s
SEME – Unidade

Central

30/09/16 a 

31/12/16

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.028

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-4400/2016, da SEMUS,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 21 de março de 2016, o 
complemento salarial de que trata o Art. 16 da Lei n° 6464/11, 
alterado pela Lei n° 6499/11, concedido ao servidor Fernando 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                              DOM nº 5073 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

dos Santos Barbosa, através do Decreto n° 25.195, de 
13/03/2015. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.032

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ MARIA MOULON do cargo em 
comissão de Subsecretário de Monitoramento dos Serviços e Ações 
Públicas, Padrão PC-ES, com lotação na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir desta data.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.033

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS – 
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear ROMÁRIO CORRÊA MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão de Subsecretário de Monitoramento dos 
Serviços e Ações Públicas, Padrão PC-ES, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a partir desta data, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal 
n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.034

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora CLAUDINÉIA SOARES 
DEBONA da função gratificada de Subsecretária de Assistência 
Social, Padrão FG-ES, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, a partir desta data.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial o 
Decreto n° 26.009/16, que designava a referida servidora para 
responder interinamente pelo cargo de Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.035

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. ELIAS DE SOUZA para exercer o cargo de 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.036

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar a servidora VIVIANI MONTOVANI VELOSO 
da função gratificada de Consultora Interna, Padrão FG-CO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, 
a partir desta data.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial os 
Decretos n° 26.012/16 e n° 26.015/16, que designava a referida 
servidora para responder interinamente pela SEMSUR e pela 
SEMTRA, respectivamente. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.037

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr.ª VIVIANI MONTOVANI VELOSO para exercer 
o cargo de Secretária Municipal de Serviços Urbanos, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.038

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora VIVIANI MONTOVANI VELOSO, 
exercendo o cargo de Secretária Municipal de Serviços Urbanos, 
para responder interinamente pelo cargo de Secretária Municipal 
de Gestão de Transportes, a partir desta data, sem ônus para o 
Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.039

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir desta data, o Decreto n° 
26.008/16, que designava a servidora ANTONIA MARCELA 
MINTO BRITO para responder interinamente pelo cargo de 
Secretária Municipal de Trabalho e Habitação, mantendo a 
referida servidora nomeada na função gratificada de Subsecretária 
de Habitação, Padrão FG-ES, na SEMUTHA. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.040

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o servidor ANTONIO CARLOS OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Gerente de Geração de Rendas, Padrão 
PC-TA2, com lotação na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação – SEMUTHA, a partir desta data.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.041

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear o Sr. ANTONIO CARLOS OLIVEIRA para exercer o 
cargo de Secretário Municipal de Trabalho e Habitação, a partir 
desta data, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.042

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 
lotação nas Secretarias Municipais descritas, a partir desta data.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

RENATA PENHA VIANA MALEK Gerente Administrativa e de Serviços FG-TA2 SEMTRA

ESTELA MARIA MOREIRA 

ANDRADE
Consultora Interna PC-CO SEMUI

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

Coordenador de Apoio 

Administrativo e Ações

Públicas

PC-TA3 SEMSUR

ANDRÉ LUIS SILVA MINTO
Gerente de Esporte Escolar e de 

Rendimento
PC-TA2 SEMESP

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.043

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados nas 
secretarias municipais descritas, a partir desta data, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos na Lei Municipal n° 6.450, 
de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO 

GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

ADRIANA FIEL RIBEIRO Consultora Interna FG-CO SEMUS

ROOSEVELT DE OLIVEIRA 

FERREIRA

Subsecretário de Obras e Manutenção de

Vias com Máquinas Pesadas
PC-ES SEMO

RENATA PENHA VIANA MALEK Consultora Interna FG-CO SEMTRA

JOSÉ MARIA MOULON Gerente Administrativo e de Serviços PC-TA2 SEMTRA

THIAGO VIANA PEREIRA Subsecretário de Assistência Social PC-ES SEMDES

CLAUDINÉIA SOARES DEBONA Gestora de Projetos e Recursos FG-CO SEMDES

SAMUEL PEREIRA BARBOSA Gerente Administrativo PC-TA2 SEMDEF

MALAQUIAS SANTOS DA SILVA Gestor de Projetos e Recursos PC-CO SEMO

BRUNO BORGES RESENDE
Coordenador de Apoio Administrativo e

Ações Públicas
PC-TA3 SEMSUR

EVELYN SEDANO DE LIMA Gerente de Produção Visual PC-TA2 SEMCOS

ANDRÉ LUIS SILVA MINTO Gerente de Geração de Rendas PC-TA2 SEMUTHA

GERALDO ANTONIO 

FERNANDES

Gerente de Esporte Escolar e de

Rendimento
PC-TA2 SEMESP

JOSIAS PEREIRA DE CASTRO
Subsecretário de Desenvolvimento 

Econômico
PC-ES SEMDEC

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de abril de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  183/2016

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 3862/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado a avaliação dos servidores e 
empregados municipais constantes na relação anexa, para fins de 
PROMOÇÃO HORIZONTAL referente ao Biênio 2012/2014, 
completados de fevereiro a dezembro de 2014, nos termos do 
Artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto  nº 
24.216, de 06 de dezembro de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  28 de março de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  183/2016 - 1
 FEVEREIRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A PARTIR 

DE

MARIA DEUCENY DA SILVA 

LOPES BRAVO PINHEIRO
405 PROF. PEB-C-VI SEME N O 27/02/14

MAIO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A PARTIR 

DE

SOLANGE DAMACENO 

MATOS GREGGIO
18604

AUX. SERV. UNID. 

SAÚDE
SEMUS E F 17/05/14

JUNHO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A PARTIR 

DE

ALEXANDRINO RIBEIRO 

FERREIRA
10196 MOTORISTA SEMAG H I 15/06/14

CARLOS LOUZADA 29664 VIGIA SEME C D 02/06/14

JOSÉ MARIA SÁ 

GONÇALVES
10413 MÉDICO SOCORRISTA SEMUS I J 15/06/14

MANOEL ANTONIO 

FREITAS
29861 MÉDICO SOCORRISTA SEMUS C D 06/06/14

MANUELA MORENO DE 

SOUZA
26510 PSICÓLOGO SEMASI B C 03/06/14

MARIA DA GLÓRIA COSTA 

RIZZO
10356

AUX. DE 

ENFERMAGEM
SEMUS H I 15/06/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NEIDE APARECIDA PASTRO 

FIORIO
165

TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
GAP M N 28/06/14

NILDA PEREIRA REZENDE 11085
AUX. DE 

ENFERMAGEM
SEMUS N O 15/06/14

SETEMBRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF. PROMOVIDO
A PARTIR 

DE

CARLA ZANOTELI MASTELA 18827 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

KARINA FERNANDES 

PARTELI MARCELINO
18846 PROF. PEB-A-V SEME E F 28/09/14

ADRIANA FRAGA OLIVEIRA 18828 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

ADRIANA MAIA PEREIRA 

MARTINS
18845 PROF. PEB-A-V SEME E F 28/09/14

ALBA LUCINIA SPADETTI 

FRANÇA
2439 ODONTÓLOGO SEMUS O P 11/09/14

DANUZA ESPOSITO 

GUALANDI
18843 PROF. PEB-A-V SEME E F 28/09/14

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  183/2016 – 2
SETEMBRO/2014

ELIAMAYRA PESSINI 

MACHADO
18825 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

ELIZABETE REGINA CUNHA 

GOMES
18824 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

ELIZAMA CASTELAR 

FERREIRA  SARAIVA
30708 PROF. PEB-C-V SEME C D 10/09/14

FRANCISCO INACIO FILHO 26717
BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEME L M 19/09/14

GERALDO ALVES 

HENRIQUE
10833

AUD. FISCAL DE 

OBRAS
GAP H I 09/09/14

GLECILANE CARVALHO 

DURANTE DA SILVA
18823 PROF. PEB-B-V SEME C D 28/09/14

GRACIENE DA PENHA SILVA 18822 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

JOÃO ALESSANDRO 

AMISTÁ GOMES
34577 TÉC. EM EDIFICAÇÕES SEMO B C 09/09/14

JOÃO PEDRO DE JESUS 26785 AJUDANTE GERAL SEMASI M N 14/09/14

LUDMILA SAMPAIO 18821 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

LUIZ CARLOS COUTO 

GOMES
34643

AUXILIAR SERV. 

OPERACIONAIS
SEMO B C 27/09/14

LUCIENE ALVES DA SILVA 

OLIVEIRA
18847 PROF. PEB-A-I SEME E F 28/09/14

LUCIENE CARLA CORREA 

FRANCELINO
18820 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

LUZIA CELIA DA SILVA  DE 

OLIVEIRA
18819 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

LUZIA COSTA PEREIRA 18842 PROF. PEB-A-V SEME E F 28/09/14

LUZIA DA SILVA NOLASCO 10861
TÉC. SERV. 

ADMINISTRATIVOS
SEME H I 30/09/14

LUZIA GOMES DA SILVA 

MARTINI LIMA
30608 PROF. PEB-B-V SEME C D 08/09/14

MANOEL PEREIRA 

CALDEIRA  SOBRINHO
27064 AJUDANTE GERAL SEMSUR L M 26/09/14

MARA LUCIA ROSSI MOURA 18841 PROF. PEB-A-V SEME B C 28/09/14

MARIA APARECIDA 

ZAMPIROLLE MAIFREDO
18850

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME E F 28/09/14

MARLUCIA LOUZADA DE 

OLIVEIRA
113 TELEFONISTA SEMAG M N 26/09/14

MAURA DINORAH 

MARQUES CARVALHO
18818 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

MICHELLE SANTOS LIMA 18816 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

MOACIR JOVINO DA SILVA 

FILHO
27065 AJUDANTE GERAL SEMDES K L 23/09/14

NILO DA SILVA MARCELO 26771 CALCETEIRO SEMO H I 19/09/14

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  183/2016 – 3
SETEMBRO/2014

RENATA DA SILVA BENTO 

BEDIM
18814 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

REGINA CELIA CASTRO 

THOMPSON
18840

AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME E F 28/09/14

RITA DE CÁSSIA BEBIANO 

FERREIRA
18813 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

RITA DE CÁSSIA LIRIO 

SILVA
846 PROF. PEB-B-V SEME M N 09/09/14

ROBERTO RAPOSO DE 

CASTRO
10856 ODONTÓLOGO SEMUS H I 30/09/14

ROSANGELA DE 

CARVALHO PAIVA
18836 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

ROSEMERE FERRAZ 

BATISTA MORENO
18835 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

SABRINA SILVA NEVES 18849
AUX. SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME E F 28/09/14

SILVIA MENDES DA SILVA 

ZAGOTTO
18839 PROF. PEB-A-V SEME E F 28/09/14

SOILA MARIA FRANCISCO 

BELO RAMOS
18833 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

TEREZA AFONSO DORIGO 

SCARAMUSSA
18831 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

VANDA SOLANGE DA 

SILVA FALCAO
18830 PROF. PEB-B-IV SEME E F 28/09/14

VANDERLEI GUALBERTO 

PEREIRA
10839 TÉC. EM EDIFICAÇÕES SEMO F G 09/09/14

VANIA PEREIRA DE LIMA 

GALO
18829 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

VERA LUCIA RIBEIRO 

CUNHA
18811 PROF. PEB-B-V SEME E F 28/09/14

WALQUIRIA DE SOUZA 

SUETH
18838 PROF. PEB-A-V SEME E F 28/09/14

OUTUBRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO

VIDO
A PARTIR DE

ADILSON DE OLIVEIRA 

PEREIRA
13024 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF G H 16/10/14

ALVIM DA COSTA 

LOREDO
2294 MESTRE DE SERVIÇOS SEMO O P 30/10/14

ANDERSON LUCIO DE 

SOUZA
26746 AJUDANTE GERAL SEMDES I J 08/10/14

ANDRÉ LUIZ FORTUNA 

PORTINHO
12997 AGENTE DE TRÂNSITO SEMDEF G H 16/10/14

BARBARA DE FINI XAVIER 34720 PROCURADOR PGM B C 14/10/14

CARLOS MAGNO 

DEPOLLO VERÍSSIMO
34736 TÉC. EM EDIFICAÇÕES SEMO B C 08/10/14



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  183/2016 – 4
OUTUBRO/2014

CLAUDSON MENDES 13020
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

CLEBER TONETO 13000
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

DENIS DE SOUZA ZANIVAN 10435 ODONTÓLOGO SEMUS G H 02/10/14

EDINEI MANOEL CAMPOS 12991
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

EDINETE MODESTO FRAGA MENDES 13022
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

ELAINE RANGEL SANTANA 13014
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/14

EVANDRO SANTANA COUTINHO 13017
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

FABIANO ANACLETO DE ASSIS 13012
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

FLAVIO AUGUSTO GUEDES FILHO 13035
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF F G 16/10/14

FLAVIO VIANA ALVES 13027
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

GABRIEL JOSE SANTANA 26719
BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMO K L 11/10/14

GASTÃO GONÇALVES COELHO 2319 MÉDICO CLÍNICO SEMUS L M 01/10/14

GEDEON CLÁUDIO MOREIRA VIVAS 26721
BOMBEIRO 

HIDRÁULICO
SEMASI L M 10/10/14

GILMAR COUTINHO 12999
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

JEAN MISSE 12989
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

JULIO VIEIRA JUNIOR 12993
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF F G 16/10/14

JUNIOR HENRIQUE VIEIRA 26808 AJUDANTE GERAL SEMCULT L M 04/10/14

LUIZ CLÁUDIO SILVA DOS SANTOS 13007
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

MARCELO BALIANA JUSTO 30739
AUD. FISCAL DE 

OBRAS
SEMDURB C D 10/10/14

MARCELO DE MELLO OLIVEIRA 13029
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

MARCELO GARCIA BRUM 13013
GUARDA 

MUNICIPAL
SEMDEF G H 16/10/14

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  183/2016 – 5
OUTUBRO/2014

MARCIO ANTONIO 

MAGALHÃES
12987

AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

MARIO PEIXOTO 26789 AJUDANTE GERAL SEMUS L M 04/10/14

PAULO CEZAR BORGES 26777 AJUDANTE GERAL SEMDES L M 04/10/14

PAULO HENRIQUE DAS 

CHAGAS COSTA
12992

AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

PEDRO RODRIGUES GOMES 12995
AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

ROGÉRIO DE NOVAES SILVA 34642
TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMDURB B C 04/10/14

SIDINEI ANY 13025 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF G H 16/10/14

WELLINGTON BABISKI 

MADEIRA
12994

AGENTE DE 

TRÂNSITO
SEMDEF G H 16/10/14

OUTUBRO/2014

NOVEMBRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO

VIDO
A PARTIR DE

ALBERTO CRUZ DE 

AMORIM
2442

MÉDICO 

SOCORRISTA
SEMUS N O 26/11/14

ALDO ZEFERINO BENTO 10202 MOTORISTA SEMDEF G H 04/11/14

ELLEN DE PAULA 

SCARAMUSSA
30969 PROF. PEB-C-V SEME C D 17/11/14

ELYDIA MARIA HORA DOS 

REIS SOBREIRA
221 ADMINISTRADOR SEMASI M N 16/11/14

JOAO FERNANDES DE 

SOUZA JUNIOR
2349

MÉDICO 

SOCORRISTA
SEMUS P Q 26/11/14

JOSÉ CARLOS DA SILVA 26795
AUX. SERV. 

OPERACIONAIS
SEMUS L M 03/11/14

IVONETI ZORZANELLI 2315 MÉDICO PEDIATRA SEMUS N O 26/11/14

MARCELLE DA SILVA 

BRAVIM MASSENA
133400 ODONTÓLOGO SEMUS B C 11/11/14

MARILENE PIASSAROLO 

JACONI
34815

AGENTE SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME B C 19/11/14

SERGIO ZARDO 34817 VIGIA SEME B C 18/11/14

SILVIO JOSÉ CASOTTI 

VIDAURRE
2523

MÉDICO 

SOCORRISTA
SEMUS M N 30/11/14

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº  183/2016 – 6
DEZEMBRO/2014

NOME COD CARGO LOTAÇÃO REF.
PROMO

VIDO

A PARTIR 

DE

EUZINA SILVA DO 

BRASIL
2243

AUX. SERV. 

PÚBL. 

MUNICIPAIS

SEMUS M N 18/12/14

INEZ GOMES CAIADO 30979 PROF. PEB-D-V SEME C D 22/12/14

MARCIO ANDRÉ SUHET 34873
TÉC. EM 

EDIFICAÇÕES
SEMO B C 15/12/14

PORTARIA Nº 187/2016 
Republicação

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado aos servidores municipais abaixo 
mencionados, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que são ocupantes a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, nos termos dos 
Artigos 75, 76 e 148, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SERVIDOR LOTAÇÃO DECÊNIO A PARTIR DE PROT. Nº

ALMIR SANTOS SOARES PGM 2003/2013 08/08/2013 4523/2013

ANACYR SOUZA SANTOS SEME 2005/2015 12/05/2015 15022/2015

CELIA REGINA MENDES DOS SANTOS SEME 2005/2015 28/04/2015 13317/2015

GIUSEPPE PAULO VALLONI D'ETORRES SEMMA 2005/2015 09/02/2015 3621/2015

JACIMARA DE SOUZA COSTA GABRIEL SEME 2005/2015 11/05/2015 9295/2015

MARCIA CRISTINA GUIMARÃES SEME 2005/2015 01/06/2015 17689/2015

RONALDO BUTTER DOS SANTOS SEMDEF 2005/2015 07/06/2015 41121/2014

Cachoeiro de Itapemirim,  31 de março de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  191/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais LUCAS DE BRITES 
SENNA, DANIELE CUSTÓDIO GONÇALVES DAS NEVES 
e JOSUÉ DE CASTRO CORREA, lotados na SEMAG, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 050/2016

31/03/2016

CAZELE SPORT 

LTDA - EPP 

Aquisição de Máquinas, Equipamentos Agrícolas 

e Ferramentas em Geral, conforme especificações 

do Anexo I, Itens nº 1.1, 2.1, 8.1, 10.1, 17.1, do 

Edital de Pregão nº 068/2015

1 – 6158/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  192/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais LUCAS DE BRITES 
SENNA, EDSON MORENO CONCHILHERI e JOSUÉ DE 
CASTRO CORREA, lotados na SEMAG, para acompanhamento 
e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato 
descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 052/2016

31/03/2016

BAHIENSE MCS LTDA 

– ME 

Aquisição de Máquinas, Equipamentos 

Agrícolas e Ferramentas em Geral, 

conforme especificações do Anexo I, 

Itens Nº 15.1, 18.1, 63.1 e 64.1, do Edital 

de Pregão nº 068/2015 

1 – 6153/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  193/2016

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar os servidores municipais JOSUÉ DE CASTRO 
CORRÊA e DANIELE CUSTÓDIO GONÇALVES DAS 
NEVES , lotados na SEMAG, para acompanhamento e fiscalização 
da execução do serviço constante no Contrato descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 047/2016

31/03/2016

AGROSHOW 

AGROPECUARIA 

LTDA - ME

 Aquisição de Máquinas, Equipamentos 

Agrícolas e Ferramentas em Geral, conforme 

especificações do Anexo I, Itens Nº 3.1, 4.1, 5.1, 

6.1 e 12.1, do Edital de Pregão nº 068/2015 

1 – 6162/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  194/2016

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUIZ FERNANDO BASTOS, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

lotado na SEMGES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato descritos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 054/2016

31/03/2016

BAHIENSE MCS 

LTDA – ME 

Aquisição de Máquinas, Equipamentos 

Agrícolas e Ferramentas em Geral, conforme 

especificações do Anexo I, Itens Nº 19.1, 20.1 e 

21.1, do Edital de Pregão nº 068/2015 

1 – 6152/2016

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2016.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 057/2016.
CONTRATADA: PASTORE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA – EPP .
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana 
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial conforme especificações 
do Anexo I, Itens nº 027, 046, 047, 048, 049 e 051, do Edital de 
Pregão nº 058/2015.
VALOR: R$ 49.526,40 (quarenta e nove mil, quinhentos e vinte e 
seis reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040026
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
Reduzido: 22040032
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.29.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
Reduzido: 22040033
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 3.3.90.39.16.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
PRAZO:  Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e Fabio 
Pastore - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 –  39.666/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 058/2016.
CONTRATADA: EDUARDO FADINI SILVESTRE - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana 
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial conforme especificações 
do Anexo I, Itens nº 005, 026, 056 e 057, do Edital de Pregão nº 
058/2015.
VALOR: R$ 15.510,00 (quinze mil, quinhentos e dez reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040026
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
Reduzido: 22040021
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON 
Reduzido: 22040026
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
PRAZO:  Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e 
Eduardo Fadini Silvestre - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 - 39.672/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 059/2016.
CONTRATADA: EDUARDO FADINI SILVESTRE - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA – SEMGES.
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana 
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial conforme especificações do 
Anexo I, Item nº 024, do Edital de Pregão nº 058/2015.
VALOR: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 22010075
Órgão/Unidade: 22.01, Projeto Atividade: 04.122.1842.2.230, 
Despesa: 4.4.90.52.03.00.
Fonte de Recurso: 1000000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO:  Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e 
Eduardo Fadini Silvestre - Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 - 39.670/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 060/2016.
CONTRATADA: F.C.A. MELO EQUIPAMENTOS E 
MÁQUINAS LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA – SEMFA.
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana 
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial conforme especificações do 
Anexo I,  Item nº 023, do Edital de Pregão nº 058/2015.
VALOR: R$ 1.477,50 (hum mil, quatrocentos e setenta e sete 
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Reduzido: 08010112
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto Atividade: 04.123.1842.2.215, 
Despesa: 4.4.90.52.03.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO:  Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Mauricio Luiz Daltio - 
Secretário Municipal de Fazenda e Carlos Alberto Soares Melo 
- Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 - 39.683/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 061/2016.
CONTRATADA: F.C.A. MELO EQUIPAMENTOS E 
MÁQUINAS LTDA - ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES .
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana 
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial conforme especificações 
do Anexo I, Itens nº 006, 007, 013 e 029, do Edital de Pregão nº 
058/2015.
VALOR: R$ 3.338,00 (três mil, trezentos e trinta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040023
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.06.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
Reduzido: 22040026
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.18.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON

PRAZO:  Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e Carlos 
Alberto Soares Melo - Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 - 39.687/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 062/2016.
CONTRATADA: ELETROSSOM LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES .
OBJETO: Aquisição de Ar Condicionado, Divisórias e Persiana 
(devidamente instalado), Eletrodomésticos, Aparelhos, Utensílios 
e Equipamentos em Geral e Industrial conforme especificações do 
Anexo I, Item Nº 028, do Edital de Pregão nº 058/2015.
VALOR: R$ 2.487,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta e sete 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Fundo Procon, a saber:
Reduzido: 22040023
Órgão/Unidade: 22.04, Projeto Atividade: 04.125.1842.2.228, 
Despesa: 4.4.90.52.06.00.
Fonte de Recurso: 199900000011 – FUNDO PROCON
PRAZO:  Até 31 de dezembro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Solismara de Oliveira Tosato 
Delarmelina - Secretária Municipal de Gestão Estratégica e 
Patresley dos Santos Gueller - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 - 39.653/2015.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
Retificação

Edital de Pregão 51- 04/2016 
Processo nº 51-34498/2015
Objeto:  Aquisição de Materiais Odontológicos - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

COMERCIAL GUANABARA LTDA R$ R$ 52.854,50

HOLY MED COM. DE PROD. MEDICOS HOSPITALARES 

EIRELI ME
R$ R$ 126.269,30

IN - DENTAL PROD. ODONT. MEDICOS E HOSP. LTDA R$ R$ 294.907,50



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MOSAICO COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA R$ R$ 198.644,60

Total do Processo Licitatório R$ R$ 672.675,90

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de abril de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
-Retificação

Edital de Pregão 51- 09/2016 
Processo nº 51-38067/2015
Objeto:  Aquisição de Medicamento Veterinário - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

MEDIC VET LTDA ME R$ R$ 7.440,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 7.440,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de abril de 2016

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

A G E R S A

PORTARIA Nº 021/2016

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE CONTROLE E AVALIAÇÃO DE PAT-
RIMÔNIO DA AGERSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Munici-
pal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro 
de Itapemirim, no uso das atribuições conferidas pela Lei Munici-
pal nº. 6.537/2011 e pelo Decreto n°. 24.559/2014, 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterada a Comissão Permanente de Controle e 
Avaliação de Patrimônio da Agersa, a qual será composta pelos 
seguintes membros:

DAYSE MODESTO CORREA Presidente

LUCIANA APARECIDA BERNARDES FERREIRA Secretário

ELAINE DO NASCIMENTO KALE Membro

MARTA DA PENHA FABIANO Membro

VITOR MOULIN MARDEGAN DE AZEVEDO Membro

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Abril de 2015.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente – AGERSA

Decreto nº 24.559/2014

I PA C I

PORTARIA Nº. 134/2016

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, 
HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇO DE COPEIRAGEM.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora municipal SILVIA GRACIANO 
VIEIRA, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública 
Previdenciária - Geral, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
de prestação de serviços contínuos de limpeza, conservação, 
higienização e serviço de copeiragem com empresa contratada 
SERDEL SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA, nos termos do 
Artigo 67, da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de Contrato 
nº 012/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 07 de abril de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 137/2016
DESIGNA FISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COFFEE BREAK.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, resolve:

Art. 1º Designar a servidora pública municipal BEATRIZ 
DE OLIVEIRA BRANDÃO LOPES, ocupante do cargo em 
comissão, com vínculo, de Gerente Administrativo, FG-TA2, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Prestação de Serviços 
de Coffee Break com a empresa contratada A.P. SCANDIANI 
CONFEITARIA LTDA-EPP, nos termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/1993, conforme Contrato de nº 009/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 07 de abril de 2016.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

LEI Nº 7394/2016

DETERMINA A AFIXAÇÃO DE ADESIVOS DE ALERTA 
SOBRE O CÂNCER DE MAMA E A IMPORTÂNCIA DO 
AUTO EXAME NAS LOJAS QUE COMERCIALIZAM AR-
TIGOS FEMININOS.

O Presidente da Câmara Municipal de Ca-
choeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais, PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - As lojas que comercializam artigos femininos deverão 
afixar adesivos que alertarão sobre o câncer de mama e ressaltarão 
a importância do auto exame.

Parágrafo único – As lojas que dispuseram de provadores afix-
arão os adesivos no espelhos dos mesmos.

Art. 2º - As seguintes informações deverão constar do adesivo:

CÂNCER DE MAMA

PREVINA-SE!

Faça o auto exame da mama e visite o ginecologista
Regularmente.

Cuidar da saúde é um gesto de amor a vida!

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2499/2016.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a Marcelo Dias 
da Silva, nos termos da Resolução Nº 066/2003.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de abril de 2016. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

CARLOS RENATO LINO
Vice - Presidente

RODRIGO PEREIRA COSTA
Primeiro-Secretário

LUCAS MOULAIS
Segundo-Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2500/2016.

CONCEDE TÍTULO DE “CACHOEIRENSE PRESENTE Nº 
01 DO ANO DE 2016”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cachoeirense Presente Nº 01, 
do ano de 2016, a Gedião Cesar Seraphim.

 Art. 2º - A homenagem será entregue por ocasião dos festejos da 
cidade, em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de abril de 2016. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

CARLOS RENATO LINO
Vice - Presidente

RODRIGO PEREIRA COSTA
Primeiro-Secretário

LUCAS MOULAIS
Segundo-Secretário

PORTARIA Nº 123/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Sr. Cidinei 
Rodrigues Nunes – Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano – SEMDURB, para realização de Reunião do Conselho 
do Plano Diretor Municipal, no dia 07/04/2016 (quinta-feira), no 
horário de 15h30 às 18h00m.

Solicita ainda, que seja reservada agenda do Plenário para as 
reuniões do CPDM, sempre no horário de 15h30m às 18h00m, 
nos dias epigrafados abaixo:

28/04/2016                  29/09/2016
26/05/2016                  27/10/2016
23/06/2016                  24/11/2016                                      
28/07/2016                  15/12/2015                                                                                                                                
  18/08/2016

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2016.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 124/2016.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador 
Alexandre Bastos Rodrigues – Presidente  do PSB Municipal, para 
realização de Encontro do Partido Socialista Brasileiro – PSB , no 
dia 09/04/2016 (sábado), no horário de 08h00 de 13h00m.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de abril de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 127/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder aos servidores efetivos, abaixo relacionados, 
a gratificação do adicional por tempo de serviço (quinquênio), a 
qual corresponderá a 5% (cinco por cento) do valor do vencimento 
padrão, nos termos do art. 135, III e 142, § 1º, da Lei 4009/94, bem 
como o art. 81, III, da Lei Orgânica do Município:

Servidor Cargo Quinquênio A partir de

CAMILA DOS REIS PENHA Assistente Legislativo 1º 29/03/2016

JANEMAR CHIEREGATTE BRAGA 

LEMOS
Servente de Limpeza 1º 29/03/2016

LIVIA MARCHEZI BORGES
Auxiliar de Recursos 

Humanos
1º 29/03/2016

RONALDO CRUZ GARCIA JUNIOR Técnico em Informática 1º 29/03/2016

PEDRO HENRIQUE F. VASSALO REIS Procurador 1º 27/02/2016

WAGNER BPTISTA RUBIM Assistente Legislativo 1º 29/03/2016

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de abril de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 128/2016.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, à 
servidora comissionada, constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Jorzolina Fernandes Silva
Secretária da 

Presidência
02 31/03/2016 01/04/2016

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de abril de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

D ATA C I

PORTARIA Nº. 09/2016

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão para “Elaboração da  Prestação de 
Contas do Exercício de 2015” a ser enviada ao Tribunal de Contas 
do estado do Espírito Santo até a data limite de 31 de maio de 
2016.

Art. 2º - A Comissão deve observar o cumprimento das exigências 
contidas nos seguintes instrumentos: 

§1º - Instrução Normativa TCEES  nº 28, de 26/11/2013 e 
alterações posteriores; 
§2º - Instrução Normativa TCEES  nº 36, de 23/02/2016; 
§3º - Instrumento Técnico CPC 01 R1 (Redução ao Valor 
Recuperável dos Ativos); 
§4º - Instrumento Técnico CPC 04  R1(Ativo Intangível); 
§5º - Instrumento Técnico CPC 12 (Ajuste a Valor Presente) e,
§6º - MCASP (Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor 
Público).

Art. 3º – A Comissão será composta por: Tissiano Cassago - 
coordenador, Douglas Maia Freitas Aguiar, Vania Gardioli Fiuza, 
Lorena Borsoi Agrizzi, Dayanne Rocha Alves Matielo e Carla da 
Costa Araujo.

Art. 4º As macro-atividades e respectivos responsáveis pela sua 
realização e verificação são :
§1º – Elaborar cronograma das atividades para aprovação pela 
Diretoria Executiva – Tissiano Cassago / Carla Araujo;
§2º – Obter arquivos padronizados pelo TCEES – Douglas Maia / 
Vania Gardioli;
§3º – Verificar cumprimentos exigências formatos dos arquivos 
que compõem a PCA 2015 – Douglas Maia / Vânia Gardioli;
§4º – Elaborar documentos/arquivos de encaminhamento e 
aprovação das contas no ambiente interno (Arquivos 01, 02, 03, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

04,20 24, 25 e 41 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) -  Lorena 
Borsoi Agrizzi / Carla Araujo ;
§5º – Elaborar documentos/arquivos de pessoal (Arquivos 05, 
07 e 42 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) – Tissiano Cassago / 
Douglas Maia;
§6º – Elaborar documentos/arquivos contábeis e financeiros 
(Arquivos 06, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 1, 17, 18, 19 e 21 do Anexo 
07 da IN TC nº 28/2013) – Tissiano Cassago / Vania Gardioli;
§7º – Elaborar documentos/arquivos de gestão (Arquivos 08, 22 
e 23 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) – Carla Araujo /Tissiano 
Cassago;
§8º – Elaborar documentos/arquivos de publicações em jornais 
(Arquivos 26, 27 e 28 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) – 
Douglas Maia / Lorena Borsoi;
§9º – Elaborar documentos/arquivos de patrimônio tangível 
(Arquivos 29, 30 e 31 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) – Vania 
Gardioli / Douglas Maia;
§10º – Elaborar documentos/arquivos de almoxarifado (Arquivos 
35, 36, 37, 38 e 39 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) – Vania 
Gardioli / Douglas Maia;
§11º – Elaborar documentos/arquivos de patrimônio intangível 
(Arquivo 40 do Anexo 07 da IN TC nº 28/2013) – Carla Araujo 
/ Tissiano;
§12º – Protocolar entrega da PCA 2015 no TCCES – Douglas 
Maia / Carla Araujo;
§ 13º – Verificar cumprimento aos requisitos legais para envio da 
PCA 2015 – Dayanne Matielo / Carla Araujo;
§ 14º – Acompanhar processo de PCA 2015 e publicações no 
Diário Oficial do TCEES – Lorena Borsoi / Dayanne Matielo; 

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
com vigência até 31 de dezembro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2016.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 10/2016

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear Comissão realizar inventário dos bens patrimoniais 
móveis da DATACI -  Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim com objetivo de cumprir exigências do 
Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo..

Art. 2º A Comissão será composta por: Douglas Maia Freitas 
Aguiar - coordenador, Tissiano Cassago, Vania Gardioli Fiuza e 
Vitor Barbosa Vitor.

Art. 3º As atividades dos membros da Comissão serão: 
§1º - Realizar inventário dos bens patrimoniais móveis;
§2º - Sincronizar as informações obtidas com a realização de 
inventário e os dados cadastrados no Sistema de Informação 
adotado pela DATACI para apoiar a Gestão do Ativo Imobilizado;

§3º- Elaborar arquivo no formato exigido pelo TCE-ES na IN 
028/2016, Anexo 07, item 29 (07-29-INVMOV);
§4º- Elaborar relatório indicando os bens identificados no 
inventário, classificando-os como servíveis e inservíveis, estes 
últimos por manifestação técnica específica, evidenciando os 
fundamentos pertinentes;
§5º- Indicar as movimentações necessárias à regularização das 
inconsistências dos saldos do inventário dos bens patrimoniais 
móveis e os registros contábeis correspondentes.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com vigência até 31 de dezembro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2016.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

PORTARIA Nº. 11/2016

O Diretor Presidente da DATACI, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear Comissão realizar inventário dos bens patrimoniais 
intangíveis da DATACI -  Companhia de Tecnologia da Informação 
de Cachoeiro de Itapemirim com objetivo de cumprir exigências 
do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo.

Art. 2º A Comissão será composta por: Marcelo Tadeu Monteiro 
Freitas -  coordenador, Alcione Dias da Silva, Nilva Brandão de 
Almeida Novaes, Tissiano Cassago.

Art. 3º As atividades dos membros da Comissão serão: 
§1º - Realizar inventário dos bens patrimoniais intangíveis;
§2º - Sincronizar as informações obtidas com a realização de 
inventário e os dados cadastrados no Sistema de Informação 
adotado pela DATACI para apoiar a Gestão do Ativo Imobilizado;
§3º- Elaborar arquivo no formato exigido pelo TCE-ES na IN 
028/2016, Anexo 07, item 40 (07-40-INVINT);
§4º- Indicar as movimentações necessárias à regularização das 
inconsistências dos saldos do inventário dos bens patrimoniais 
intangíveis e os registros contábeis correspondentes.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com vigência até 31 de dezembro de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de abril de 2016.

Edmar Lyrio Temporim
Diretor Presidente

extrato contrato
Republicação 

ESPÉCIE: Segundo aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços 
nº 04/2014.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: CADUCEU & LIBRA ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA - ME
OBJETO: Prestar consultoria na elaboração de pedidos de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 11 de abril de  2016                                                DOM nº 5073 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

recuperação e parcelamento de impostos e obrigações fiscais e 
trabalhistas aos órgãos competentes, a exemplo PER/DCOMP. 
VALOR: valor global R$79.484,88.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015 
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI, Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia de Gestão 
DATACI e CADUCEU E LIBRA ASSESSORIA EMPRESARIAL 
LTDA – ME, Fabrício Andreão Oliveira e Mônica Ronchete 
Borges Cerreira. 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

G. LOGISTICA LTDA, CNPJ Nº 12.342.988/0002-37, torna 
público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA, a Licença Prévia – LP Nº 005/2016, válida até 27 de 
fevereiro 2016, a Licença de Instalação – LI Nº 003/2016, válida 
até 26 de abril de 2016 e a Licença de Operação – LO Nº 005/2016, 
válida até 26 de janeiro 2020, para a atividade (22.04) – Pátio de 
estocagem, armazém ou depósito exclusivo de produtos extrativos 
de origem mineral em bruto, localizada na Av. Sebastião de Paiva 
Vidaurre, nº 111, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2510

COMUNICADO

MILI GRANITOS EIRELI - ME, CNPJ 19.138.496/0001-92, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Prévia - LP e Licença de 
Instalação - LI, por meio do protocolo N° 11504/2016, para a 
atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte e 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre 
si, localizada na Rod. Fued Nemer, s/nº, Km 09, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF:2511

COMUNICADO

GRAN ITO GRANITOS E PEDRAS ORNAMENTAIS LTDA 
- ME, CNPJ 07.565.068/0001-67, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença 
de Instalação – LI, Nº 168/2014, válida até 14 de dezembro de 
2014 e a Licença de Operação, Nº 197/2014, válida até 13  de 
outubro de 2018, para a atividade (03.03) – Corte e Acabamento/ 
Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou polimento manual 
ou semiautomático, quando exclusivos, localizada na Rod. 
Governador Lacerda de Aguiar, s/nº, KM 02, Coronel Borges,  
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2512

COMUNICADO

GRANMINAS POLIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ  Nº 
17.742.851/0001-02, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da 
Licença de Operação, nº 013/2002, expirada em 25 de janeiro 
de 2016, por meio do Protocolo Nº 40389/2015, para a atividade 

(03.02) – Polimento de Rocha Ornamentais, quando exclusivo, 
localizada na Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, s/nº, Km 22, 
Loc. de Duas Barras, Coutinho, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2513

COMUNICADO

MAG-BAN MÁRMORES E GRANITOS AQUIDABAN LTDA, 
CNPJ N° 31.292.568/0001-57, torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Anuência 
Prévia Ambiental, por meio do protocolo N° 6887/2016, para 
atividade (24.29) – Implantação de estradas e rodovias, de acordo 
com a Lei 5913/2006, localizada na Rod. Gumercindo Moura 
Nunes, s/nº, Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2514

COMUNICADO

DECORAL STONES INDUSTRIAL DE GRANITOS LTDA 
EPP, CNPJ  Nº 07.330.395/0001-30, torna público que OBTEVE 
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA, Licença 
de Operação – LO, Nº 013/2011, RENOVADA até 31 de março 
de 2020, para atividade (18.05) – Terraplenagem (corte e/ou 
aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade não sujeita 
ao licenciamento ambiental, localizada na Rua Izidoro Pessini,  s/
nº, Rui Pinto Bandeira, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2515

COMUNICADO

JOÃO CARARO SOBRINHO, CNPJ Nº 24.101.809/0001-78, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI e Licença de Operação - LO, por meio do protocolo N° 
7735/2016, para a atividade (20.02) – Triagem e armazenamento 
temporário de materiais sólidos reaproveitáveis contaminados com 
produto ou resíduo perigoso, inclusive ferro-velho, localizada na 
Av. Jones dos Santos Neves, nº 1255, Boa Esperança, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 2516

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.


